Portarias Normativas do Ministério da Educação - MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, nº 40, 12 de dezembro de 2007, 

nº 02, de 26 de janeiro de 2010, nº 09, de 5 de maio de 2017, nº 18, de 11 de outubro de 2012; nº 704, de 17 de outubro 

de 2025 e do Regimento Geral da UFAC; e terá por objetivo selecionar candidatos(as) para o preenchimento de 1.220 

(mil, duzentas e vinte) vagas nos cursos de graduação nos graus Bacharelado e Área Básica de Ingresso, oferecidas 

para ingresso nos 1º e 2º Semestres Letivos de 2026. 

I - DAS CONDIÇÕES GERAIS E DAS INSCRIÇÕES 

1.​ A seleção dos(as) candidatos(as) às vagas disponibilizadas por meio deste Edital será efetuada com base nos